ПРОТОКОЛ № 1

заседания Попечительского совета ГУ ТО СРЦН № 4

10 февраля 2023 год

Присутствовали:

Сериков С.В.;

Парахина Г.В.;

Уварова Л.Н.

 Жуленко Н.В.

 Дорошова Е.В.

 Сальников С.Е.

Приглашены:

Ильичёва В.А. – директор ГУ ТО СРЦН № 4;

Масленникова Л.Г. – заместитель директора ГУ ТО СРЦН № 4;

Заседание открыл Сериков С.В., председатель попечительского совета,

который предложил следующую повестку дня:

1. Об итогах работы учреждения за 2022 год.

Докладчик: Ильичёва В.А., директор ГУ ТО СРЦН № 4.

2. Об организации методической работы учреждения на 2023 год.

Докладчик: Масленникова Л.Г.,   заместитель директора ГУ ТО СРЦН

№ 4.

Повестка дня утверждена членами совета единогласно.

Рассмотрение вопросов повестки дня

По 1-му вопросу:

С информацией об итогах работы учреждения за 2022 год выступила

Ильичёва В.А., директор ГУ ТО СРЦН № 4.

Докладчик отметил, что 2022 год был сложным. Учреждение работало в

условиях проведения в стране специальной военной операции.

На протяжении ряда  лет коллектив нашего учреждения  продолжает

создавать и поддерживать статус современного социозащитного учреждения

помощи семье и детям.

Учреждение оказывает социальные услуги несовершеннолетним и

семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации.

Учреждение является организацией для детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей.

В 2022 году деятельность нашего центра была направлена на

достижение основной цели:  обеспечить и сохранить доступность и качество

предоставляемых социальных услуг с учетом индивидуальных потребностей

семей, несовершеннолетних и отдельных категорий граждан, попавших в

трудную жизненную ситуацию, в условиях зон обслуживания. Анализ

кадрового потенциала учреждения показывает, что коллектив специалистов

опытный. Специалисты постоянно повышают свой профессиональный

уровень. Работа учреждения осуществлялась в соответствии с

государственным заданием,  утвержденным  министерством  труда  и

социальной защиты населения. В 2022 году государственным заданием были

определены следующие  государственные услуги:

предоставление социального обслуживания в стационарной форме:

содержание и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации».

Категория потребителей: дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения

родителей, дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации.

предоставление социального обслуживания в полустационарной форме.

Государственное задание за 2022 год по всем формам обслуживания

выполнено на 101 %. В 2022 году отделения помощи семье и детям особое

внимание уделяли  работе с семьями и несовершеннолетними, находящимися

в социально опасном положении, семьям, находящимся в трудной жизненной

ситуации, замещающим семьям, многодетным,  семьям с детьми-инвалидами,

семьям, участников специальной военной операции. Плановые показатели

социального обслуживания семей с детьми, утвержденные на 2022 год были

выполнены на 100 %. За 2022 год было обслужено 8287 человек, их них 5575

несовершеннолетних. Всего в 2022 году предоставлено 276 777 услуг в

стационарных отделениях и 40966 услуг в других отделениях. За  2022 год

привлечено 2 708 490 руб. в натуральном выражении и 600 тыс. руб. в

денежном выражении. В 2022 году  остро нуждающимся семьям с детьми за

счет привлеченных спонсорских средств оказывалась помощь в виде

продуктов питания, одежды, обуви, канцтоваров, новогодних подарков.

Если говорить про инновационную деятельность нашего учреждения, то

можно отметить, что она получила большую активность за последние годы и

осуществляется по следующим направлениям:

разработка и реализация инновационных проектов и программ;

участие в конкурсах проектов на соискание грантов;

разработка, внедрение и реализация новых технологий и инструментов;

участие ведущих специалистов в курсовой подготовке и обучению

инновационным программам коллег других учреждений региона на базе

государственного учреждения Тульской области Региональный центр

«Развитие»;

функционирование постоянно действующего семинара для

специалистов;

цифровизация.

Работу учреждения в 2022 году можно считать удовлетворительной.

По 2-му вопросу:

Докладчик отметил, что в учреждении реализуется проект

ПРОдвижение к успеху. Проект направлен на повышение эффективности

инновационной деятельности учреждения; повышение профессионализма и

компетентности сотрудников учреждения, повышение качества оказания

социальных услуг  и повышение удовлетворенности обслуживаемых граждан;

развитие инициативы сотрудников, направленной на внедрение

инновационных технологий в работе учреждения.

В рамках проекта проводятся следующие мероприятия:

1. Виртуальный методический блог «ПРОдвижение к успеху»:

Пополнение свежих новостей, анонс мероприятий, полезные советы и

рекомендации для специалистов, новинки социальных инноваций.

2. Бюро профессиональных новинок:

Поиск и внедрение в практику инновационных форм, методов и

технологий социальной работы.

3. Педагогический бечмаркет (обмен опытом и тиражирование

эффективных практик):

Проведение открытых занятий педагогов, публикации статей в СМИ.

4. Супервизии для специалистов по актуальным проблемам.

5. Информационный профессиональный час «Ступени к мастерству»

(обзор журналов в сфере социального обслуживания).

6. Советы специалистов, обучающие семинары для руководителей

структурных подразделений, специалистов центра.

7. Виртуальная выставка «Добро пожаловать в наш МИР

(Мегавселенная Интересных Решений)»:

постоянно действующая выставка взрослых и детей на сайте учреждения

по организации воспитательно-реабилитационного пространства и

образовательной деятельности.

8. Информационная ярмарка «Инновационные технологии и

креативные формы работы с детьми в условиях социально-

реабилитационного центра»:

исследовательские работы на заданную методическую тему;

трансляция  инновационных технологий через информационные  сети;

создание методического блога в социальных сетях.

В 2023 году запланировано проведение 2-х конкурсов:

Конкурс мастер-классов педагогов по подготовке воспитанников к

самостоятельной жизни «Семья».

Конкурс творческих работ педагогов с воспитанниками «Рукотворная

мастерская».

Попечительский совет постановляет:

1. Дать положительную оценку деятельности ГУ ТО СРЦН № 4  в 2022

году.

Председатель

Попечительского совета                                        С.В. Сериков